
國立恆春高級工商職業學校 104學年度第一學期教學計畫書 

科目 計算機概論 班級 餐技一甲 書籍

資料 

書  名：計算機概論 A 

出版社： 全華 

編作者： 王麗琴/郭欣怡/林

志隆 
學分數 2 授課

教師 
陳薇綾 

科目 
屬性 

■必修     □選修 
課程
大綱 

讓學生明白電腦組成的架構及操作原理，網路運作原理及各軟體

的使用 ■一般科目 □專業科目 
□實習科目 

週次 起訖月日 教材章節 作業 
備註 

(使用教具、媒體) 

1 0830-0905 
1-1 現在化資訊社會 
1-2 電腦科技在生活上的應用 學習單 Power Point 

2 0906-0912 1-2 電腦科技在生活上的應用 作業 Power Point 

3 0913-0919 2-1 電腦硬體架構與功能 學習單 Power Point 

4 0920-0926 2-1 電腦硬體架構與功能 學習單 Power Point 

5 0927-1003 2-2 電腦周邊設備 學習單 Power Point 

6 1004-1010 2-2 電腦周邊設備 小考 Power Point 

7 1011-1017 1015-16第一次期中考   

8 1018-1024 2-3 各類軟體的介紹 學習單 Power Point 

9 1025-1031 2-2 電腦周邊設備 學習單 Power Point 

10 1101-1107 2-4 作業系統的介紹與操作 學習單 Power Point 

11 1108-1114 2-4 作業系統的介紹與操作 作業 Power Point 

12 1115-1121 4-1 電腦網路的基本概念 學習單 Power Point 

13 1122-1128 4-1 電腦網路的基本概念 學習單 Power Point 

14 1129-1205 1201-02 第二次期中考   

15 1206-1212 4-2 網路資料搜尋應用 學習單 Power Point 

16 1213-1219 4-3 網路實例應用 作業 Power Point 

17 1220-1226 4-3 網路實例應用 小考 Power Point 

18 1227-0102 5-1 資訊安全與防護 學習單 Power Point 

19 0103-0109 5-2 智慧財產權及相關法律責任介紹 小考 Power Point 

20 0110-0116 5-3 網路素養與網路倫理~5-4 正視網路危險 作業 Power Point 

21 0117-0120 1018-19 期末考   

 



國立恆春高級工商職業學校 104學年度第一學期教學計畫書 

科目 計算機概論進階 班級 綜高三乙 書籍

資料 

書  名：計算機概論 B滿分總

複習(全) 

出版社： 旗立 

編作者： 旗立研究室 
學分數 2 授課

教師 
陳薇綾 

科目 
屬性 

□必修     ■選修 
課程
大綱 

讓學生明白電腦組成的架構及操作原理，網路運作原理及各

軟體的使用，能解統測考題 □一般科目 ■專業科目 
□實習科目 

週次 起訖月日 教材章節 作業 
備註 

(使用教具、媒體) 

1 0830-0905 1-1 電腦的發展~1-2 電腦的資料處理 學習單  

2 0906-0912 1-3 電腦的儲存單位與時間單位 學習單  

3 0913-0919 2 電腦在生活上的應用 學習單  

4 0920-0926 3 資訊安全與保護 學習單  

5 0927-1003 4 電腦硬體的架構 學習單  

6 1004-1010 26 Visual Basic 入門 學習單  

7 1011-1017 5-1CPU 的簡介~5-2CPU 的規格 學習單  

8 1018-1024 5-3CPU 的運作~5-4 影響 CPU 執行效能的因素 學習單  

9 1025-1031 6-1 主記憶體 學習單  

10 1101-1107 6-2 輔助記憶體 學習單  

11 1108-1114 7-1 主機板與介面規格 學習單  

12 1115-1121 7-2 主機板的 I/O 連接埠 學習單  

13 1122-1128 27 條件判斷敘述 學習單  

14 1129-1205 1201-02第二次期中考   

15 1206-1212 8 週邊設備 學習單  

16 1213-1219 9-1 作業系統的功能與分類~9-2 常見的作業系統 學習單  

17 1220-1226 10Windows 作業系統 學習單  

18 1227-0102 11 電腦軟體 學習單  

19 0103-0109 12 智慧財產權與軟體授權 學習單  

20 0110-0116 迴圈敘述 學習單  

21 0117-0120 1018-19 期末考   

 



國立恆春高級工商職業學校 104學年度第一學期教學計畫書 

科目 中英文輸入 班級 資處一乙 書籍

資料 

書  名：自編教材 

出版社： 

編作者： 學分數 1 授課
教師 

陳薇綾 

科目 
屬性 

□必修     ■選修 
課程
大綱 認識鍵盤、英文輸入、數字輸入、中文輸入 □一般科目 □專業科目 

■實習科目 

週次 起訖月日 教材章節 作業 
備註 

(使用教具、媒體) 

1 0830-0905 打字基本認識  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

2 0906-0912 英文基本指法練習(一)  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

3 0913-0919 英文基本指法練習(二)  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

4 0920-0926 英文綜合指法練習  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

5 0927-1003 0928教師節   

6 1004-1010 數字基本指法練習  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

7 1011-1017 1015-16第一次期中考  上機考試   

8 1018-1024 英文輸入文章雙視窗練習  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

9 1025-1031 英文輸入文章雙視窗練習  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

10 1101-1107 中文輸入法介紹  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

11 1108-1114 中文標準鍵盤指法練習  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

12 1115-1121 中文標準鍵盤指法練習  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

13 1122-1128 中文標準鍵盤綜合指法練習  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

14 1129-1205 1201-02第二次期中考  上機考試   

15 1206-1212 中文輸入文章雙視窗練習  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

16 1213-1219 中文輸入文章雙視窗練習  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

17 1220-1226 中文輸入文章雙視窗練習  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

18 1227-0102 中文輸入文章雙視窗練習  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

19 0103-0109 中文輸入文章雙視窗練習  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

20 0110-0116 中文輸入文章雙視窗練習  
TQC 輸入輔助教學暨認證

系統 

21 0117-0120 1018-19 期末考   

 



國立恆春高級工商職業學校 104學年度第一學期教學計畫書 

科目 計算機概論 班級 資處一乙 書籍

資料 

書  名：計算機概論 B I 

出版社：旗立 

編作者：施威銘、吳文立、李

亮生 
學分數 2 授課

教師 
陳薇綾 

科目 
屬性 

■必修     □選修 
課程
大綱 

讓學生明白電腦組成的架構及操作原理，網路運作原理及各

軟體的使用 ■一般科目 □專業科目 
□實習科目 

週次 起訖月日 教材章節 作業 
備註 

(使用教具、媒體) 

1 0830-0905 Ch1電腦的基本認識 學習單 Power Point 

2 0906-0912 Ch2電腦科技在生活方面的應用 學習單 Power Point 

3 0913-0919 Ch3資訊安全與保護 習作 Power Point 

4 0920-0926 Ch4電腦的組成與架構 學習單 Power Point 

5 0927-1003 Ch5中央處理單元與主記憶體 學習單 Power Point 

6 1004-1010 Ch6電腦的週邊設備 學習單 Power Point 

7 1011-1017 1015-16第一次期中考   

8 1018-1024 Ch7電腦的操作與保養 習作 Power Point 

9 1025-1031 Ch8作業系統 學習單 Power Point 

10 1101-1107 Ch9 Windows作業系統的基本操作Ⅰ 習作 Power Point 

11 1108-1114 Ch10 Windows作業系統的基本操作Ⅱ 學習單 Power Point 

12 1115-1121 Ch11 電腦軟體與智慧財產權 學習單 Power Point 

13 1122-1128  習作 Power Point 

14 1129-1205 1201-02第二次期中考   

15 1206-1212 Ch12 常見的應用軟體與文件格式  Power Point 

16 1213-1219 Ch13 基本工具軟體的操作  Power Point 

17 1220-1226 Ch14 電腦通訊簡介  Power Point 

18 1227-0102 Ch14 電腦通訊簡介  Power Point 

19 0103-0109 Ch15 網路服務與資料搜尋應用  Power Point 

20 0110-0116 Ch16 網路實例應用  Power Point 

21 0117-0120 1018-19 期末考   

 
 

 



國立恆春高級工商職業學校 104學年度第一學期教學計畫書 

科目 文書軟體應用 班級 資處一乙 
書籍

資料 

書  名：TQC WORD 2010實力

養成暨評量 

出版社：松崗 

編作者：財團法人中華民國電

腦技能基金會 

學分數 2 授課
教師 

陳薇綾 

科目 
屬性 

□必修     ■選修 
課程
大綱 

讓學生熟練 Word的操作及 TQC Word 2010檢定題目，並考取證

照 □一般科目 ■專業科目 
□實習科目 

週次 起訖月日 教材章節 作業 
備註 

(使用教具、媒體) 

1 0830-0905 102中英短文、104海嘯  TQC題庫練習系統 

2 0906-0912 106 2011台灣花卉博覽會、108海底世界  TQC題庫練習系統 

3 0913-0919 110節目時間表、202統計資料  TQC題庫練習系統 

4 0920-0926 204急救衣物、206中華民國公益彩券  TQC題庫練習系統 

5 0927-1003 0928教師節   

6 1004-1010 208台北捷運路線簡介、210紅螞蟻  TQC題庫練習系統 

7 1011-1017 1015-16第一次期中考   

8 1018-1024 302大專院校名單、304客戶基本資料  TQC題庫練習系統 

9 1025-1031 306 2007MLB戰績表、308資訊安全  TQC題庫練習系統 

10 1101-1107 310套房出租、402免費參觀券  TQC題庫練習系統 

11 1108-1114 404國際巨星馬友友、406三明治的製造流程  TQC題庫練習系統 

12 1115-1121 408路跑競賽活動、410 SALE  TQC題庫練習系統 

13 1122-1128 502 2011客家桐花祭、504旅遊景點  TQC題庫練習系統 

14 1129-1205 1201-02第二次期中考   

15 1206-1212 506原住民、508竹炭  TQC題庫練習系統 

16 1213-1219 510減肥 DIY、602採購單  TQC題庫練習系統 

17 1220-1226 604套印超市型錄、606電腦課程報名表  TQC題庫練習系統 

18 1227-0102 608套印信函、610套印新書公告  TQC題庫練習系統 

19 0103-0109 總複習  TQC題庫練習系統 

20 0110-0116 期末考  TQC題庫練習系統 

21 0117-0120 1018-19 期末考   



國立恆春高級工商職業學校 104 學年度第 1 學期教學計畫書 

科目 資料庫網站設計 班級 資處三甲 書籍

資料 

書  名：電腦軟體應用乙級 

出版社：旗立資訊 

編作者：林岑、林淑玲 學分數 3 授課
教師 

陳薇綾 

科目 
屬性 

□必修     選修 

課程
大綱 

乙級學科： 

第 1章 電腦概論  第 2章 軟體 I-系統軟體 

第 3章 軟體 II-應用軟體  第 4章 電腦語言 

第 5章 電腦通訊與網路 

第 6章 電子商務及資訊安全與電腦病毒 

第 7章 資訊財產權與職業道德 

乙級術科： 

題組一至題組六 

□一般科目 □專業科目 
實習科目 

週次 起訖月日 教材章節 作業 
備註 

(使用教具、媒體) 

1 0830-0905 課程說明   

2 0906-0912 乙級術科題組一附件 1~附件 3 學科工作 01小考 ppt講義、電腦教室 3 

3 0913-0919 乙級術科題組一附件 4~附件 5 學科工作 01小考 ppt講義、電腦教室 3 

4 0920-0926 乙級術科題組二附件 1~附件 3 學科工作 01小考 ppt講義、電腦教室 3 

5 0927-1003 0928教師節   

6 1004-1010 乙級術科題組二附件 4~附件 5 學科工作 02小考 ppt講義、電腦教室 3 

7 1011-1017 1015-16第一次期中考   

8 1018-1024 乙級術科題組三附件 1~附件 3 學科工作 02小考 ppt講義、電腦教室 3 

9 1025-1031 乙級術科題組三附件 4~附件 5 學科工作 02小考 ppt講義、電腦教室 3 

10 1101-1107 乙級術科題組四附件 1~附件 3 學科工作 03小考 ppt講義、電腦教室 3 

11 1108-1114 乙級術科題組四附件 4~附件 5 學科工作 03小考 ppt講義、電腦教室 3 

12 1115-1121 乙級術科題組五附件 1~附件 3 學科工作 03小考 ppt講義、電腦教室 3 

13 1122-1128 乙級術科題組五附件 4~附件 5 學科工作 03小考 ppt講義、電腦教室 3 

14 1129-1205 1201-02第二次期中考   

15 1206-1212 乙級術科題組六附件 1~附件 3 學科工作 04小考 ppt講義、電腦教室 3 

16 1213-1219 乙級術科題組六附件 4~附件 5 學科工作 04小考 ppt講義、電腦教室 3 

17 1220-1226 總複習 學科工作 04小考 ppt講義、電腦教室 3 

18 1227-0102 總複習 學科工作 05小考 ppt講義、電腦教室 3 



19 0103-0109 總複習 學科工作 05小考 ppt講義、電腦教室 3 

20 0110-0116 總複習 學科工作 05小考 ppt講義、電腦教室 3 

21 0117-0120 1018-19 期末考   
 


